117 Cf. F. X. Wernz - P. Vidal, *Ius matrimoniale...*, o. c., 580.

defendió viva y extensamente esta postura. En síntesis su pensamiento se centra en la idea de que si el miedo fuese causa de nulidad *ex iure naturae* tendría que fundamentarse la nulidad en la injusticia o en la falta de libertad. Pero dado que hay casos de injusticia o de falta de libertad en los que el matrimonio no es nulo, se hace preciso concluir que ni la injusticia ni la falta de libertad anulan el matrimonio por derecho natural y, por tanto, tampoco la nulidad del matrimonio coaccionado tiene este origen ¹¹⁹.

118 ·Hoc impedimentum in ipso iure naturae fundari, a nemine in dubium vocatur, potius ab omnibus Auctoribus ultro admittitur. Sed ulterius quaeritur, an ipsa substantia huius impedimenti dirimentis (abstrahendo scilicet ab eius accurata circumscriptione vel etiam extensione forsitan per legem mere ecclesiasticam facta) sit iuris naturalis. Ad hanc quaestionem S. Thomas (*Summa Theol.*, Suppl., q. XLVII, art. III), etsi non explicitis verbis, tamen aequivalenter affirmativam dedit responsionem. Nam declaravit: 'Decretalis dicit, c. Cum locum, De sponsal. et matrim.: *'Cum consensus locum non habeat, ubi metus vel coactio intercedit, necesse est ut ubi assensus cuiusquam requiritur, coactionis materia repellatur'*. Sed in matrimonio requiritur communis consensus. Ergo, etc.' Deinde sic prosequitur: 'Vinculum matrimonii est perpetuum. Unde illud quod perpetuitati repugnat, matrimonium tollit. Metus autem qui cadit in constantem virum, perpetuitatem contractus tollit, quia potest peti restitutio in integrum. Et ideo haec coactio metus quae cadit in constantem virum, tollit matrimonium, et non alia'.

Divum Thomam secuti sunt Canonistae magni nominis, inter quos eminent cl. Wernz (*Ius Decretalium*, vol. IV, n. 266), qui ad rem haec tradit: 'Quae sententia (affirmativa), quamvis interdum defendatur nonnullis argumentis minus firmis, tamen generatim melius fundata esse videtur. Etenim R. Pontifices si in capitibus *Iuris Decretalium*, v. g. cap. 14, X. De sponsal., matrimonia metu contracta declarant invalida, non supponunt positivum ius quoddam antiquum sive scriptum sive consuetudinarium, ut arbitrantur Sánchez alique, sed potius ad rationes ex defectu consensus et natura rei petitas recurrunt. Deinde aequitas naturalis exigit, ut pars, quae ab altero coniuge vel a tertia persona vim passa est, in integrum restituatur. Quae restitutio fieri nequit, si matrimonium fuerit validum; obstat enim indissolubilitas vinculi contracti: ergo ut consulatur parti laesae, ab initio nuptiae invalidae sint oportet. Tandem lex quaedam naturalis est irritans, si versetur de actibus, qui non tantum transeuntem, sed perpetuum turpitudinem continent. At si matrimonium ex metu isto gravi contrahatur, non solum in actu transeunte celebrationis, sed postea quoque perdurante metu suam turpitudinem radicalem non amittit'. Capello quoque (*De Sacramentis*, vol. III, n. 609, ed. III) dicit: 'Prior sententia (affirmativa) nobis probabilior videtur' (c. Wynen, 5 augusti 1948, in: SRRD 40 (1958) 327-28).